
D.G. Sicurezza,

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Lunedì 12 ottobre 2020

– 73 –

D.d.s. 7 ottobre 2020 - n. 11732
Progetti ammessi al contributo regionale, a favore degli 
enti locali, per la realizzazione di iniziative utili a prevenire 
e contrastare i reati in danno agli anziani, con particolare 
riferimento ai delitti contro il patrimonio mediante frode (d.g.r. 
n. 3209/2020) - Contestuale assunzione dell’impegno di spesa

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SICUREZZA STRADALE,  
CONTRASTO IMMIGRAZIONE IRREGOLARE,  

LEGALITÀ, BENI CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ
Visti:

•	la legge regionale 24 giugno 2015, n. 17 «Interventi regionali 
per la prevenzione e il contrasto della criminalità organizza-
ta e per la promozione della cultura della legalità», e in par-
ticolare, l’art. 8, che, ai fini della prevenzione e del contrasto 
dei reati che colpiscono la popolazione anziana, con par-
ticolare riferimento ai delitti contro il patrimonio mediante 
frode, prevede che:

−− la Regione promuova e sostenga iniziative formative, in-
formative e culturali, nonché interventi di assistenza di ti-
po materiale e di assistenza psicologica;

−− i suddetti interventi siano realizzati anche in collaborazio-
ne con le forze dell’ordine e che dei contributi regionali 
possano beneficiare gli enti locali e le università, nonché 
le associazioni, le organizzazioni di volontariato e le co-
operative, con particolare riferimento ai soggetti iscritti 
nei registri di cui alla l.r. n. 1/2008 (Testo unico delle leggi 
regionali in materia di volontariato, cooperazione socia-
le, associazionismo e società di mutuo soccorso) e alla 
l.r. 3 giugno 2003, n. 6 (Norme per la tutela dei diritti dei 
consumatori e degli utenti), con specifiche competenze 
nel campo della tutela degli anziani o della difesa dei 
cittadini dalla criminalità;

•	la d.g.r. n. 3209/2020, avente ad oggetto «Criteri e modalità 
per l’assegnazione di contributi agli Enti locali per la rea-
lizzazione di iniziative utili a prevenire e contrastare i reati 
in danno agli anziani, con particolare riferimento ai delitti 
contro il patrimonio mediante frode (l.r. 17/2015, art. 8) - (a 
seguito di parere della Commissione consiliare competen-
te)», che demanda al competente dirigente della Direzio-
ne Generale «Sicurezza» l’emanazione di specifico bando, 
secondo i criteri e le modalità stabilita dalla deliberazione 
medesima, nonché la gestione tecnico - contabile ed am-
ministrativa del bando stesso;

•	il decreto n. 6738/2020, con il quale è stato emanato il ban-
do per l’assegnazione di contributi a favore degli enti locali 
per la realizzazione di iniziative utili a prevenire e contrastare 
i reati in danno agli anziani, con particolare riferimento ai 
delitti contro il patrimonio;

•	il decreto n.  8417/2020, con il quale è stata costituita la 
commissione di valutazione delle domande relative al sud-
detto bando;

Dato atto che sono pervenute agli atti di questa Struttura n. 27 
domande; 

Verificata l’ammissibilità alla valutazione di tutte le domande; 
Visti i verbali, depositati presso questa Struttura, che attesta-

no l’attività svolta dalla Commissione di cui al citato decreto 
8417/2020, la quale, in data 22 settembre 2020, ha redatto la 
graduatoria dei 27 progetti ammessi alla valutazione, determi-
nata in base ai criteri specificati al paragrafo C.3.a del bando;

Dato atto che:

•	ai sensi del paragrafo C.3.a del bando, l’ammissione al 
contributo regionale è subordinata al raggiungimento di 
un punteggio complessivo di almeno 14 punti;

•	tutti i progetti hanno raggiunto il punteggio minimo di 14 
punti;

•	il paragrafo C.3.e del bando prevede, inoltre, che, in caso 
di progetti aventi il medesimo punteggio, la priorità è da-
ta al progetto che abbia conseguito, in termini assoluti, il 
valore più alto di popolazione anziana (over 65) residente, 
stabilendo, altresì, che, In base alla posizione attribuita in 
graduatoria, i progetti sono finanziati integralmente, nei limi-
ti dello stanziamento regionale;

•	Regione Lombardia concorre al finanziamento dei progetti 
con uno stanziamento complessivo € 600.000,00, che trova 
copertura al capitolo 8396 «Trasferimenti correnti ad ammi-
nistrazioni locali per iniziative a sostegno delle vittime della 

criminalità ed interventi per la prevenzione ed il contrasto», 
a valere, quanto a € 300.000,00, sul bilancio 2020, e, quanto 
a € 300.000,00, sul bilancio 2021;

•	Il contributo regionale è previsto nella misura massima 
dell’80% del costo del progetto approvato (IVA ed altri oneri 
inclusi), con una soglia di cofinanziamento regionale mini-
ma di € 5.000,00 e massima di € 10.000,00;

Ritenuto di procedere all’approvazione della graduatoria dei 
27 progetti, definendo, altresì, la misura del contributo assegnato 
a ciascun progetto finanziabile e motivando, ove necessario, la 
rideterminazione dell’importo del contributo, rispetto a quanto 
richiesto dall’Ente;

Richiamato il paragrafo C.4 del bando, ai sensi del quale il 
cofinanziamento regionale è erogato in due tranche: 

•	la prima, pari al 50% del cofinanziamento regionale as-
segnato, entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 
richiesta di liquidazione, che deve essere trasmessa alla 
competente struttura regionale, mediante la piattaforma in-
formatizzata Bandi on line, entro il termine del 31 dicembre 
2020, previa valutazione positiva della relazione, attestante 
l’inizio delle attività progettuali; 

•	la seconda, pari al saldo delle spese sostenute e ritenute 
ammissibili, entro 90 giorni dalla data di presentazione del-
la rendicontazione contabile – amministrativa da produrre 
non oltre il 31 dicembre 2021;

Ritenuto, quindi, di provvedere all’assunzione dell’impegno di 
spesa sul capitolo 8396 «Trasferimenti correnti ad amministrazio-
ni locali per iniziative a sostegno delle vittime della criminalità 
ed interventi per la prevenzione ed il contrasto», per comples-
sivi € 208.566,13, ripartiti in € 104.283,06 sul bilancio 2020 ed € 
104.283,07 sul bilancio 2021;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a)	il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)	il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione; 

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella definizione 
del principio della competenza finanziaria potenziato secondo il 
quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nel-
le scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, 
imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. 
La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazio-
ne diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di 
Cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi 
siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, preten-
dere l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra 
esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito; 

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata negli esercizi finanziari 2020 e 2021;

Dato atto che si provvederà alla liquidazione delle somme a 
favore degli Enti beneficiari, in conformità a quanto previsto al 
paragrafo C.4 del bando;

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato nel 
rispetto dei termini previsti al paragrafo C.3.e del bando;

Viste:

•	la l. r. n. 34/1978 e successive modifiche ed integrazioni, il 
regolamento di contabilità e la legge regionale di approva-
zione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

•	 la l. r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di Organizzazione e Personale» e i provvedimen-
ti organizzativi della XI Legislatura, e, in particolare la d.g.r. 
n. XI/2952 del 16 marzo 2020 «V Provvedimento organizza-
tivo 2020», che nomina la dott.ssa Gabriella Volpi Dirigente 
della struttura «Sicurezza stradale, contrasto immigrazione 
irregolare, legalità, beni confiscati alla criminalità»;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);



Serie Ordinaria n. 42 - Lunedì 12 ottobre 2020

– 74 – Bollettino Ufficiale

DECRETA
1.  di approvare l’allegato al presente decreto, di cui costitui-

sce parte integrante e sostanziale, recante l’elenco dei progetti 
ammessi al contributo regionale, la misura del contributo asse-
gnato a ciascun progetto e, ove necessario, la motivazione del-
la rideterminazione dell’importo del contributo, rispetto a quan-
to richiesto dall’Ente;

2.  di riconoscere il contributo regionale per tutti i progetti indi-
cati nell’allegato di cui al punto 1., nei limiti dello stanziamento 
regionale, pari a complessivi € 600.000,00 nel biennio 2020-2021;

3.  di dare atto che la spesa totale per il cofinanziamento dei 
27 progetti di cui al punto 1. è pari a complessivi € 208.566,13; 

4.  di provvedere, in conformità a quanto previsto al paragrafo 
C.4 del bando, all’assunzione degli impegni a favore dei benefi-
ciari indicati nella tabella seguente con imputazione al capitoli 
e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa esigibilità della 
obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/
Ruolo Codice Capitolo Anno

2020
Anno
2021

Anno
2022

BANDO TRUFFE 
AGLI ANZIANI - 
ANNO 2020

62047 3.02.104.8396 104.283,06 0,00 0,00

BANDO TRUFFE 
AGLI ANZIANI - 
ANNO 2021

62055 3.02.104.8396 0,00 104.283,07 0,00

5.  di dare atto che il cofinanziamento regionale sarà erogato 
in due tranche: 

−− la prima, pari al 50% del cofinanziamento regionale as-
segnato, entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 
richiesta di liquidazione, che deve essere trasmessa alla 
competente struttura regionale, mediante la piattaforma 
informatizzata Bandi on line, entro il termine del 31 dicem-
bre 2020, previa valutazione positiva della relazione, atte-
stante l’inizio delle attività progettuali; 

−− la seconda, pari al saldo delle spese sostenute e ritenute 
ammissibili, entro 90 giorni dalla data di presentazione del-
la rendicontazione contabile – amministrativa da produrre 
non oltre il 31 dicembre 2021;

6.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è pro-
ponibile ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Lombardia, 
secondo le modalità stabilite dal «Codice del processo ammi-
nistrativo» di cui al d.lgs. 104/2010, ovvero è ammesso il ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del d.p.r. 1199/1971, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta no-
tificazione del presente provvedimento (o altra forma di comuni-
cazione che attesti comunque il ricevimento dell’atto);

7.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013.

8.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia, nonché sul sito istituzionale di 
Regione Lombardia, nella sezione bandi. 

 Il dirigente
Gabriella Volpi

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 75 –

Serie Ordinaria n. 42 - Lunedì 12 ottobre 2020

Allegato 

N. BENEFICIARIO TITOLO PROGETTO INTEGRAZIONI POP. OVER. 
65 TOT

TOTALE 
PUNTI

 COSTO 
TOTALE 

AMMESSO  

 CONTRIBUTO 
CONCESSO MOTIVAZIONI

1 CORBETTA PIU' INFORMATI MENO TRUFFATI 3.729 29 8.751,00 €      7.000,00 €                 

Le spese per l'affidamento di 
servizi a terzi, per le quali è 
riconosciuto il contributo 
regionale, sono pari ad € 

7.000,00.

2 COCCAGLIO NON MI TRUFFI PIU' 1.657 29     11.870,00 €                   9.496,00 € 

3
UNIONE DEI COMUNI 
LOMBARDA  " BASSA 

BRESCIANA OCCIDENTALE"
PIU' VICINI, PIU' SICURI 4.651 28     15.603,23 €                 10.000,00 € 

4 BRESSO

ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A 
FAVORE DI ENTI PER LA REALIZZAZIONE 

DI INIZIATIVE UTILI A PREVENIRE E 
CONTRASTARE I REATI IN DANNO AGLI 

ANZIANI

7.358 27     15.494,00 €                 10.000,00 € 

5 BUSTO ARSIZIO INSIEME PER NON CADERE IN 
TRAPPOLA

Richieste 
integrazioni 
tramite la 

piattaforma 
bandi online

20.275 26     12.480,87 €                   9.793,50 € 

Tenuto conto di quanto 
previsto al paragrafo b.3 del 
bando,  le spese per il costo 
del caffè  sono a carico del  

cofinanziamento del 
Comune. Il contributo 

regionale è calcolato sulla 
base degli importi  indicati 

nel quadro economico.

6 OLGIATE OLONA A.C.T.A. TEAM - AZIONI DI CONTRASTO 
TRUFFE AGLI ANZIANI 2.818 26     12.336,03 €                   9.868,82 € 

7 SOLBIATE OLONA FACCIAMO SQUADRA 1.238 26     11.644,90 €                   9.315,92 € 



Serie Ordinaria n. 42 - Lunedì 12 ottobre 2020

– 76 – Bollettino Ufficiale

N. BENEFICIARIO TITOLO PROGETTO INTEGRAZIONI POP. OVER. 
65 TOT

TOTALE 
PUNTI

 COSTO 
TOTALE 

AMMESSO  

 CONTRIBUTO 
CONCESSO MOTIVAZIONI

8 CORMANO T.R.U.F.F.A. -Trovare Rimedi Ufficiali 
Fornendo Fiducia ad Anziani 4.676 25     21.018,20 €                 10.000,00 € 

9 CORREZZANA COMUNI-CHE-RETE! 510 25       7.040,00 €                   5.632,00 € 

10 LUMEZZANE ALTOLÀ... ALLA TRUFFA 5.077 24     17.990,74 €                 10.000,00 € 

11
UNIONE DEI COMUNI 

LOMBARDA  "BORGHI E VALLI 
D'OLTREPO'"

OCCHIO ALLE TRUFFE 703 23 6.250,70 €      5.000,56 €                 

12 ABBIATEGRASSO L'ABBIATENSE DICE STOP ALLE TRUFFE 8.639 22       7.422,56 €                   5.938,05 € 

13 SERIATE INVECCHIANDO SICURI 5.152 22     12.500,00 €                 10.000,00 € 

14 CASSINA DE PECCHI IL GATTO E LA VOLPE

Richieste 
integrazioni 
tramite la 

piattaforma 
bandi online

3.305 22     10.951,35 €                   8.761,08 € 

15 INZAGO L’APPARENZA INGANNA!

Richieste 
integrazioni 
tramite la 

piattaforma 
bandi online

2.472 22 9.000,00 €      7.200,00 €                 



Bollettino Ufficiale – 77 –

Serie Ordinaria n. 42 - Lunedì 12 ottobre 2020

N. BENEFICIARIO TITOLO PROGETTO INTEGRAZIONI POP. OVER. 
65 TOT

TOTALE 
PUNTI

 COSTO 
TOTALE 

AMMESSO  

 CONTRIBUTO 
CONCESSO MOTIVAZIONI

16 CASALMORO IO NON ABBOCCO! - PIU' INFORMATI 
PIU' SICURI

Richieste 
integrazioni 
tramite la 

piattaforma 
bandi online

369 22 7.548,00 €      6.038,40 €                 

17 TREVIGLIO
“OCCHIO ALLA TRUFFA” PREVENZIONE 

E CONTRASTO DEI REATI IN DANNO 
AGLI ANZIANI

6.762 20     11.500,00 €                   9.200,00 € 

18 BRIOSCO INIZIATIVE DI PREVENZIONE E 
CONTRASTO ALLE TRUFFE AGLI ANZIANI 1.447 19 7.016,80 €      5.416,80 €                 

Tenuto di quanto previsto al 
paragrafo b.3 del bando, le 
spese per il noleggio della 

sala sono a carico del 
cofinanziamento del 

Comune.

19 PROVAGLIO D'ISEO SICURINSIEME

Richieste 
integrazioni 
tramite la 

piattaforma 
bandi online

1.446 19 6.323,00 €      5.045,00 €                 

20 REMEDELLO
ABITARE SICURI - INSIEME SI PUO’ – 

NON PIU’ VITTIME MA PROTAGONISTI, 
CONTRO TRUFFE, FURTI E RAGGIRI

1.323 19       6.466,00 €                   5.172,80 € 

21 BUSCATE OCCHIO ALLA TRUFFA

Richieste 
integrazioni 
tramite la 

piattaforma 
bandi online

1.073 19       8.500,00 €                   6.800,00 € 

22 MAGENTA NONNO AVVISATO 20.275 18       7.299,00 €                   5.839,20 € 



Serie Ordinaria n. 42 - Lunedì 12 ottobre 2020

– 78 – Bollettino Ufficiale

N. BENEFICIARIO TITOLO PROGETTO INTEGRAZIONI POP. OVER. 
65 TOT

TOTALE 
PUNTI

 COSTO 
TOTALE 

AMMESSO  

 CONTRIBUTO 
CONCESSO MOTIVAZIONI

23 MALNATE LE TRUFFE SI COMBATTONO IN 
SQUADRA!

Richieste 
integrazioni 
tramite la 

piattaforma 
bandi online

3.821 18 10.000,00 €    8.000,00 €                 

Tenuto conto di quanto 
previsto ai paragrafi b.2 e  

b.3 del bando, le spese per il 
supporto psicologico, pari ad 
€ 2.500.00 , sono state escluse 

dal costo complessivo del 
progetto. L'attivazione del 
numero verde deve essere 
finalizzata ad una  attività 

informativa.

24 CASTIGLIONE OLONA
CASTIGLIONE OLONA SI.........CURA: 

STOP A TRUFFE E RAGGIRI AGLI 
ANZIANI

1.841 18       7.110,00 €                   5.688,00 € 

25 FORTUNAGO STOP ALLE TRUFFE

Richieste 
integrazioni 
tramite la 

piattaforma 
bandi online

130 16 12.500,00 €    10.000,00 €               

26 GALLARATE "NON FIDARTI DELL'APPARENZA" 12.260 15 9.201,50 €      7.360,00 €                 

27 SPIRANO GIU' LE MANI DAL TEMPO 1.013 15       7.500,00 €                   6.000,00 € 

208.566,13 €       Totale


